
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. vd. segnatura               Perugia, vd segnatura 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire la fornitura di 

materiale didattico relativo all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi 

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, 

n.65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – INTERVENTO A 

 

Titolo del Progetto: A scuola d’innovazione; 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27932; 

CUP: C94D23001220006; 

CIG: B1F406540F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 7 - C.F. 94152440544 C.M. PGIC86400T - A55TFY6 - Area Omogenea Segreteria 

Prot. 0004957/U del 12/06/2024 13:14

5.2 - Progetti PNRR



Pag. 2 a 4 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 

progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 08/01/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1039/U del 10/02/2024) del progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione offerte spontanee pervenute tramite PEO; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare n. 1 Operatori 

economici LA SCOLASTICA - SOCIETA' COOPERATIVA CIVICO 

CENTOTRENTA4 P.I. 03772160549 che propone la fornitura di materiale didattico 

per alunni di classe primaria di interesse della scuola; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4408551 del 03/06/2024 avviata con determina dirigenziale prot. 

4541/U del 03/06/2024 

TENUTO conto che, mediante piattaforma di acquisto telematico acquistinretepa.it, è emerso che 

l’offerta dell’Operatore Economico LA SCOLASTICA - SOCIETA' 

COOPERATIVA CIVICO CENTOTRENTA4 P.I. 03772160549 n. 1443082 del 

03/06/2024 è congrua rispetto alle esigenze di questa istituzione scolastica; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta nell’ambito della Trattativa Diretta su MEPA; 

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50 

comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 all’Operatore Economico LA SCOLASTICA - SOCIETA' 

COOPERATIVA CIVICO CENTOTRENTA4 P.I. 03772160549 con sede legale in VIA SAN 

GALIGANO, 134 06124 PERUGIA (PG) per l’affidamento della fornitura del seguente materiale 

didattico: 



Pag. 3 a 4 

DESCRIZIONE PRODOTTI QUANTITA' 

School of talents - Gribaudo 1 

Leggerezza nuvole - Raffaello 1 

Chi va piano - Raffaello  1 

Salvate pianeta otzi - Raffaello 1 

La classe terribile - Raffaello  1 

Le mitiche - De Agostini 1 

Vittoria di squadra - mondadori Ragazzi  1 

Buongiorno matematica - Feltrinelli Kids 1 

Don Milani il maestro - Raffaello 1 

Come ti rapisco il nonno - feltrinelli Kids 1 

Tutto ciò che ho nel cuore  - Raffaello 1 

Io sono Bea - Battello a Vapore 1 

Detective linus - Mondadori Ragazzi 1 

 

 

Art. 2 

Si autorizza la spesa complessiva di 122,90 (centoventidue/90) IVA compresa se dovuta per la 

fornitura di cui all’art. 1; 

 

Art. 3 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 

76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto:  

⁻ non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 

che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

⁻ non si richiede garanzia definitiva nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta 

economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità; 

 

Art. 4 

Si provvede alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 

sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa 

acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei 

requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione 

automatica e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti 

pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine 

speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale 

dell’operatore economico secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore 

fino al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non 

disponibili nel FVOE, le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’articolo 

40, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 

 

Art 5 

Si dispone che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 



Pag. 4 a 4 

Art 6 

Il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

vigente normativa sulla trasparenza; 

 

Art. 7 

Nomina stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 

Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico 

assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Federico Ferri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-06-12T13:14:36+0200
	FRRFRC75D26C745F




